UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DAAMAZÔNIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

PROGRAMADE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL N ° 01/2022-PROPED

ERRATA

A Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA) por meio do Programa de Apoio à Pós- Graduação

(PROAP-CAPES), torna público a ERRATA do Edital 01/2022 de auxílio docente ediscente:

Onde se lê:

2. Cronograma

Etapa Data
Período de submissão 03/06/2022 a 31/10/2022

8. Recursos financeiros
8.2 Quadro de detalhamento do recurso

PROGRAMA Descrição da Atividade Valor total do
Recurso

Valor
máximo

da
proposta

Natureza do
auxílio

REPRODUÇÃO
ANIMAL NA
AMAZÔNIA

Produção, revisão, tradução, editoração, confecção e
publicação de conteúdos científico-acadêmicos e dedivulgação
das atividadesdesenvolvidas no âmbito dos PPGs

R$ 12.252,00 R$ 5.000,00
Auxílio a

Pesquisadores
(3390.20)

AGRONOMIA

Produção, revisão, tradução, editoração, confecção e

publicação de conteúdos científico-acadêmicos e dedivulgação

das atividadesdesenvolvidas no âmbito dos PPGs

R$ 20.000,00 R$ 1.500,00 Auxílio a
Pesquisadores
(3390.20)

O interessado solicita o auxílio ao programa,
via e-mail, com os documentos em anexo.

O programa encaminha a solicitação
para a PROPED, via SIPAC, solicitando

o pagamento do auxílio.

O programa informa ao
interessado que a solicitação foi

indeferida.

A PROPED retorna o processo para
o programa, para arquivamento.

ANEXO III

FLUXOGRAMA

O programa recebe a solicitação e avalia os
documentos junto ao colegiado.

FOI APROVADO?

SIM NÃO

A PROAF retorna o processo para a
PROPED.

A PROAF executa o pagamento e
emite a ordem bancária.

A PROPED recebe a solicitação e
encaminha para a PROAF autorizando

o pagamento.

Leia-se:

2. Cronograma

Etapa Data
Período de submissão 03/06/2022 a 30/11/2022

8. Recursos financeiros

8.2 Quadro de detalhamento do recurso

PROGRAMA Descrição da Atividade Valor total
do

Recurso

Valor
máximo

da proposta

Natureza do auxílio

REPRODUÇÃO
ANIMAL NA
AMAZÔNIA

Participação de professores, pesquisadores
em atividades de intercambio e parcerias
entre PPGs e instituições formalmente
associados. R$ 12.252,00 R$ 2.450,40

Auxílio a
Pesquisadores
(3390.20)

AGRONOMIA

Produção, revisão, tradução, editoração,
confecção e publicação de conteúdos
científico-acadêmicos e de divulgação das
atividades desenvolvidas no âmbito dos
PPGs R$ 11.000,00 R$ 1.500,00

Auxílio a
Pesquisadores
(3390.20)

Participação de professores, pesquisadores
em atividades de intercambio e parcerias
entre PPGs e instituições formalmente
associados.. R$ 20.000,00 R$ 3.000,00

Auxílio a
Pesquisadores
(3390.20)

O interessado solicita o auxílio ao PPG,via e-
mail, com os documentos anexos.

O PPG encaminha a solicitação para
a PROPED, via SIPAC, solicitandoo

pagamento do auxílio.

O programa informa ao
interessado que a solicitação foi

indeferida.

A PROPED retorna o processo ao
PPG, para arquivamento.

ANEXO III

FLUXOGRAMA

O PPG recebe a solicitação e delibera.

FOI APROVADO A CONCESSÃO?

SIM NÃO

A PROAF retorna o processo para a
PROPED.

A PROAF executa o pagamento e
emite a ordem bancária.

A PROPED recebe a solicitação e
encaminha para a PROAF autorizando

o pagamento.

Belém, 17 de outubro de 2021

Gisele Barata da Silva
Pró-Reitoria de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico

	Onde se lê:
	Leia-se: